

COMUNE DI STRAMBINO

Città Metropolitana di Torino

Organo di Revisione Economico-Finanziario

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DEL COMUNE DI STRAMBINO N. 18 DEL 14/05/2025.

Verbale n. 17 del 27/05/2025

Il Revisore dei Conti del Comune di Strambino (To) nella persona della Dott.ssa Barbara Bucchioni, ai sensi e per gli effetti dell'art. 239, 1° comma, lettera b, del D. Lgs. 267/2000, esprime di seguito il proprio parere in merito alla variazione al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 14/05/2025 avente ad oggetto: "Bilancio di previsione 2025/2027 – 6 Variazione di Bilancio".

Richiamato l'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'Organo di Revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile.

Valutato che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 17/12/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;

Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 trasmessa in data 21/05/2025 dal Servizio finanziario, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la quale dispone in modo dettagliato le variazioni al bilancio derivanti dalle richieste di variazione avanzate dai Responsabile del Servizio dell'Ente.

Considerando, tra le variazioni di entrate, a finanziamento delle spese indicate, le seguenti poste:

- applicazione dell'Avanzo libero per € **853.000,00**,

- incremento in entrata di altri proventi da beni dell'Ente per € 17.000,00,

per un totale di variazioni in entrata di **€ 870.000,00**

a fronte di:

- una riduzione della spesa corrente di € 617,00 per la gestione dei conti correnti;

- un incremento della spesa di € 25.000,00 per manutenzione straordinaria degli edifici comunali;

- un incremento della spesa c/capitale di € 100.000,00 per manutenzione straordinaria sede comunale e recupero ex biblioteca;

- un incremento della spesa per acquisto consorzio agrario di € 225.000,00

- un incremento della spesa corrente di € 7.000,00 per prestazioni professionali, progettazione, direzione lavori, collaudi
- un incremento della spesa di € 5.000,00 per acquisto hardware per uffici comunali a fronte di una riduzione di spesa di € 5.000,00 per acquisto software per l'informatizzazione delle procedure;
- una riduzione della spesa corrente di € 600,00 per contributi all'Associazione "Un treno per la memoria";
- un incremento della spesa di € 35.000,00 per installazione video sorveglianza;
- un incremento della spesa c/capitale di € 120.000,00 per riqualificazione scuola primaria;
- un incremento della spesa di € 617,00 quale quota di adesione "Distretto del cibo della pianura Canavesana e collina torinese";
- un incremento della spesa di € 600,00 quale trasferimento alla pro-loco per l'utilizzo salone polifunzionale;
- un incremento della spesa di € 20.000,00 per manutenzione impianti sportivi;
- un incremento della spesa di € 130.000,00 quale intervento di riqualificazione area di atletica – via Madonna del Rosario;
- un incremento della spesa di € 53.000,00 per lavori straordinari come da ordinanza sindacale n. 10/2025;
- un incremento della spesa di € 5.000,00 per manutenzione ville, parchi, giardini;
- un incremento della spesa di € 35.000,00 riqualificazione dei parchi gioco del capoluogo e delle frazioni;
- un incremento della spesa di € 5.000,00 per manutenzione ordinaria delle strade e delle piazze comunali;
- un incremento della spesa di € 80.000,00 per realizzazione nuova strada via Santa Maria;
- un incremento della spesa di € 20.000,00 per riqualificazione ingresso area ASL – polifunzionale;
- un incremento della spesa di € 10.000,00 per segnaletica stradale;

per un totale di variazioni in uscita di **€ 870.000,00**

Verificata anche la variazione prodotta al bilancio di previsione pluriennale e precisamente un incremento in entrata ed uscita di € 17.000,00 sia per l'anno 2026 che per il 2027;

Vista la documentazione acquisita agli atti dell'ufficio;

Valutato che:

- dal Rendiconto del 2024 emerge un avanzo di amministrazione di € 3.428.847,60 così ripartito:

P

	PARTE ACCANTONATA	PARTE VINCOLATA	PARTE INVESTIMENTI	PARTE DISPONIBILE
ACCERTATO	647.906,31	100.573,95	65.612,45	2.614.754,89
APPLICATO IN SEDE DI BILANCIO		18.872,00		
APPLICATO CON LA DELIBERAZIONE C.C. N 12 DEL 22/04/2025		5.000,00	62.000,00	
APPLICATO CON LA PRESENTE DELIBERAZIONE				853.000,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DA UTILIZZARE	647.906,31	76.701,95	3.612,45	1.761.754,89

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal responsabile del Servizio finanziario;

Considerato che:

- a) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;
- b) le previsioni non mutano il quadro della congruità, coerenza ed attendibilità complessiva;
- c) la gestione finanziaria e la gestione di cassa rispettano le condizioni di equilibrio;

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio.

Raccomandato:

- il rispetto del vincolo di destinazione per entrate specifiche;
- il monitoraggio dell'andamento di cassa;
- il puntuale rispetto del principio di prudenza;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal D. Lgs. 126/2014;

Visto lo Statuto;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in merito alla variazione al bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Consiglio avente ad oggetto: "Bilancio di previsione 2025/2027 – 6 Variazione di Bilancio".

Strambino, 27/05/2025

Il Revisore dei Conti
Dott.ssa Barbara Bucchioni

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art.21 D.Lgs.n. 82/2005 e s.m.i.)